PAGE

Moção de Pesar no 20, de 2013

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Pesar, em virtude do falecimento da Senhora Concepcion Rodrigues Garcia, ocorrido no último dia 12 de maio.
Nascida em 15/12/1954, natural da Espanha, chegou ao Brasil ainda quando criança, junto a seus pais Francisco Rodrigues Gomes e Vicenta Garcia Bonillo.

Moradora de Itanhaém há mais de dez anos, residia na Alameda Francisco de Andrade Lima, no bairro Rio do Poço aonde militou arduamente pelo progresso do bairro e seus moradores.

Assistente Social formada, “Conchita” como era conhecida por todos, fundou a AMAVI – Associação dos Moradores das Áreas Verde de Itanhaém e foi Presidente do Conselho de Assistência Social de Itanhaém.

Sempre olhando e amparando as crianças Conchita levava junto ao seu nome o serviço social, com projetos que amenizavam os anseios dos mais necessitados.

Uma mulher que não media esforços para manter crianças carentes nas escolas e junto às suas famílias, atuando arduamente na formação destas para a convivência em sociedade, e mais do que isso, preparando-as para a vida.

Sabedores do carinho que prezava pelas crianças, Conchita tinha muitos filhos, sendo eles: Paulo de 38 anos, Kirk de 33 anos, Kill de 31 anos, Korky de 30 anos, Khalil de 29 anos, Krishyma de 29 anos, Katia de 37 anos, Kalynka de 32 anos, Kall de 31 anos, Keled de 30 anos, Kallan de 29 anos e Karis de 26 anos.

Concepcion Rodrigues Garcia, a grande amiga Conchita fez parte de Itanhaém e sempre fará parte de nossa história.

Pelo exposto não poderíamos deixar de registrar nos anais desta Casa de Leis nosso pesar, rogando a Deus que traga conforto aos corações de seus familiares e amigos, por esta grande perda.

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada a família enlutada.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 10 de Junho de 2013.

	Alder Ferreira Valadão

	Cícero Cassimiro Domingos

	Flávio da Cruz Abbasi

	Hugo Di Lallo

	João Carlos Rossmann

	Rodrigo Dias de Oliveira

	Rogélio Ferreiro R. Salceda

	Tiago Rodrigues Cervantes

“Moção de Pesar em virtude do falecimento da Senhora Concepcion Rodrigues Garcia, ocorrido no último dia 12 de maio”.